Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 17

115. debetur legitima descendentiū, nihilominus, ipsam quoad inten-
tum eodem potiri p. iuilegio, quia
quemadmodum legitima filiorū
in restitutionem non venit, ita nec
que istorum venire debet, *Authen-*
tico de restitutione, & ea, quae parit. §.
quam ob rem. Deinde eadem ratio,
quę datur in descendantibus, vide-
licet, quod fungantur vice duarum
personarum, ut possint percipere
duas quartas, eadem metrigat in
descendantibus, qui similiter si gra-
uentur, supplantent vices duarum per-
sonarum; nam habent legitimam
ex eo, quia ascendentes sunt, dein-
de quatenus grauati fideicomis-
fo, tenent locum fiduciatiij here-
dis, at proinde in illis etiam vigat
illud inconueniens, quod textus no-
ster expendit, videlicet pesse extra-
neos quartam Trebellianicam, &
Falcidiam deducere, ascendentes
autem non; Ultimum, quia ut se-
pius repetitum est, dispositio no-
stri textus non est correctoria iuris.
116. Civilis, imo cum ipso, identifica-
tur, ac subinde, non est inconue-
niens, quod extendatur de casu
descendantium, in quo loquitur,
ad casum ascendentium ex parita-
te rationis, *iuxta notata per Doctores*
in d. Num et si parentibus D. in of-
filioso testamento, & facit textus in
Authentico, ut cum de appellatione
cognoscitur §. hac autem, & §. Cate-
rum Collatione oīl aīa, ex quibus, &
alijs, quę missa facimūs, hæc opis-
117. nio nobis arridet, reiecta altera

Aecurſij, quem sequitur Menchaqua
de ſucess. progreſſ. §. 26. num. 36. dū
distinguit in terminis nostræ quæ
ſtionalis inter utiunque ius, quæ
opinio, ſi bene perpendatur, nul-
lum ſolidum habet fundamētum.

Qua propter supra dicta reten-
ta, non obſtant conſiderationes,
quas p. o prima opinione ipſius au-
thores faciebant, nam ad primam,
quod textus noster nō loquitur in 118.
ascendētibus, fatemur factum, ſed
contendimus in illis idem ius eſſe
conſtituendum ex paritate ratio-
nis, quam ſupra expediimus. Ad
expeditionem Peregrini, quod ſcili-
cet, ſic minus offenduntur regule
iuris Civilis, dicimus falſum ſup-
ponere, dum ſentit textum noſtrū
deuiare in aliquo à diſpoſitione le-
gum Imperatorum. Ad ultimam,
ſcilicet, legitimam non deberi co-
dem iure, concedimus hoc antece-
dens, ſed non inde formandum eſt
consequens: ergo diſpoſita in filijs
circa deductionem duarum portio-
num, non practicabuntur in ascen-
dentibus, quia ſufficit legitimam
descendantium eſſe priuilegiatam
equaliter, ut conſtitutio Gregorij,
de qua in noſtro textu, illam pa-
formiter determinet.

Prosequamur modo qualitate in
filiorum, in quibus verificatur diſ-
poſitio noſtri textus, & dubitandum
non eſt decisionem hanc loqui de
filijs legitimiſ natis ex Matrimo-
nio valide contracto inter parētes,
iuxta l. filium eum diſtinimus D. his
qui

De una, & altera quarta deducenda vel nō,

qui sunt sūi, vel alieni iuris, & quae ibi
notant Doctores Menob. casu. 89. &
num. 19. M. scard. conclusi. 788. Ga-
briel Commun. tit. de Præsumptionibus
conclusione 14. optime Garcia de No-
bilitate Gloss. 20. à principio, post Sua-
rium de successione naturalium verific.
terium iuris, qui filij naturales, & le-
gitimi in simul decimuntur, & si gra-
uenatur fidei commissio vniuersali,
possunt duas quartas deducere,
Questio est, an etiam filij legitimi
120. tantum, seu filij Giulles, quales sūe
adoptioni, & arrogati, illas percipe-
re valeant. Et pro terminorū cog-
nitione, supponim⁹ duas esse adop-
121. tionum species, altera est illorum,
qui sunt in Sacris paternis, quæ
propriæ adoptione appellatur, alia est
illo simi, qui sui iuris sunt, quæ ar-
rogatio dicitur, constat hæc diffe-
rentia, ex l. 1. & 2. D. de adoptionib.
§. Adoption Inst. eodem tit. post Anto-
quiores Zazius in Rubrica illius tituli
num. 5. post Theophil. & Buddinum,
prosequitur Aldobrandin. in dicto §.
adoption num. 6. Ascanius de Patria
potestate cap. 5. in §. multa exempla ex
Gracis, Latinis, & Iudeis refert Min-
singer, in rubrica Inst. illo titulo, ex-
plicat Pichardus modum, & formam
utriusque diligenter personatas ibidem
ad dict. l. si arrogator nu. 3. & 5. apud
quem videri potest, Gotofred ad l. pen. C.
eodem, litera Q, Cuiac. ad notas frag-
mentorum Ulpiani. titulo 8. de adoptio-
nibus, & lib. 6. obseruat. cap. 38. Bla-
sius Robles de Salzedo, tractatu de re-
presentatione lib. 2. cap. 8. à princ. Doz.

nel lib. 2. Comment cap. 2. & 24. Re-
wardus de authoritate prudetum cap. 6.
Hieronimus Teutlerus selectarum dis-
put. lib. 1. disp. 2. Thesi. 8. Antonius
Faber 1. part. Iuris prudentiae Papini
tit. 10. Quibus sic præ notatis, ac-
cedendo ad terminos nostre que-
stionis, videamus primo de adop-
tione, & pro parte affirmativa circa
122. si potest, quod per adoptionem fili-
lius familias exit de potestate pinq-
uis naturalis, & transit in potestab-
rem patris adoptiui, probatur ab
principio Inst. de adoptionibus, Ulpian
no in fragmentis dicto titul. 8. in prin-
cipio, & melius ex loco Caes. lib. 1. Inst.
tit. 5. à principio, ubi habentur hæc
verba, ita vero alia adoptione est, ubi
quis patrem habens ab alio patre adopta-
tur, & ita ille qui adoptatur, de certei
patris potestate discedit, & in adoptione
patris incipit esse potestate, multos re-
fert Pichard. in principio de Adoptioni-
bus, ita ut adoptiuus eadem iura
obtineat, quæ naturalis, imprimis
adoptiuus habet iura suitas, prior
batur ex l. 1. §. suos. D. de suis, & le-
gitimis heredibus, iuncto §. sui Inst. de
heredum qualit. & differentia, ibi (qui
nostræ potestatis subjecti sunt). & ideo
debet hæres institui, vel ex hære-
dari in forma legis, alias testamen-
tum erit nullum, supponitur in §.
Adoptioni Inst. de exhaeredat. libero-
rum, illis etiam succurritur eisdem
remedijs, quibus naturalibus sub-
uenitur, prætorio scilicet contra-
tabulandi, si prætereantur, iuxta l.
2. in principio D. de bonorum possessione
contra

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 18

contra tabulas iurētāl. Non putauit
8. illo titulo l. si is, qui in potestate D.
delegatis præstandis, alio subsidiario
querelandi de in officioso, si iniuste
ex hæredentur, per textum in §.
tam autem Inst. de in officioso, ubi no-
tat M insinger. num. 1. licet Caldas in
repetitione illius num. 67. Gom. I. tom.
cap. 9. num. 12. Padilha in leg. eam,
quam C. de fideicommissis. num. 6. &
7. Bellonus lib. 1. Suputat. cap. 3. Bla-
zius Robles de representatione lib. 2.
cap. 8. nu. 16. Male interpretentur
ibi agi de arrogatis, non de adop-
tiuis, contra proprietatem verbi,
vt infra dicemus; In super agnatio-
ne adoptiui, testamentum antea
factum, rumpitur. l. certum D. dein-
iusto rupto, sicut agnatione filij na-
turalis §. posthumus Inst. de ex hæredat
liber, Costa in §. & quid si tantum 3.
part. num. 29. & sequenti. Donel. lib.
6. comment. cap. 16. §. his ergo modis,
Deniq; lex duodecim tabularum
adoptiuis defert ius legitimæ suc-
cessionis ab intestato, §. 1. Inst. de
hæreditatibus, quæ ab intestato deferun-
tur. eademque portio eis, que na-
turalibus, debetur, textus optimus in
l. Cum ratio §. 2. D. de bonis damnato-
rum, obtinentque iura agnationis,
per l. qui in adoptionem 23. D. de adop-
tionibus §. Per adoptionem Inst. de legi-
tima agn. successione leg. 2. §. parui re-
fert D. suis, legitimis hæredibus, ubi
notat Gothofred. literas N. Cuiac lib.
35. ad edictum Pauli supra l. qui in
adoptionem colūna 2. in medio, tangit
aliqua ex his Pichard. in §. adoptiui

Inst. de ex hæredatione liberorum. num.
5. & in Rubrica de hæreditatibus, quæ
ab intestato, &c. §. 4. nu. 4. Menoch.
lib. 4. præsumpt. 81. num. 32. & se-
quentibus, M angil. de imputationibus.
quæst. 8. num. 10. & 2. sequentibus:
ergo eodemmodo hi filij adoptiui
poterunt duas quartas percipere, si
a parentibus grauati consideren-
tur, in terminis nostræ quæstionis,
quia ex supradictis constat, eisdem
deberi legitimam, in super ex fidei
commisso poterunt Trebellianicā
detrahere, & hanc partem veram
diceremus, si decisiones illæ, qui-
bus fundatur, non essent immu-
tatae per alias nouiores, de quibus
statim.

Contrariam tamen sententiam
imo adoptiuos solam Falcidiā, aut
Trebellianicam posse deducere,
tanquam certam amplectimur, ex
sequenti fundamento, quia post
nouam cōstitutionem Iustiniani,
de qua in l. penult. C. de adoptionibus,
& in §. sed hodie Inst. eodem titulo, &
in §. sed ea omnia Inst. de hæreditati-
bus, quæ ab in-testat. §. sed hæc, versi-
culo circa adoptiuos Inst. de ex hæreda-
tione liberorum. Filij adoptiui non
transeunt in potestate patris adop-
tiui, sed potius remanent apud pa-
trem naturalem, & ideo non obti-
nent iura suitatis, neque agnatio-
nis, & per consequēs, non tenetur
pater adoptiuis illos instituere, vel
ex hæredare, nec supradicti filij ha-
bent aliquam partem necessario re-
linquendam ex testamento patris
adoptiui,

81 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

adoptiui, vel remedium aliquod contra testamentum, in quo ex hac redantur, vel præteriti reperiūtur, sed tantum habent ius succedendi ab intestato, ut probant supra citata iura, iuncta l. si te parēs D. de suis, & legitimis hæred. notat Zazius in rubrica de adoptionibus num. 13. bene de more Minsing. in dict. §. sed hodie Inst. de adoptionibus Cuiac. in annot. ad d.l. penult. C. eodem titul. versiculo tandem, Roias de successionibus ab intestato cap. 16. Rolandin. de testament. Rubrica. 17. numer. 9. Faquinicus Controvers. lib. 4. cap. 58. versic. ad primum, Pichard. in §. adoptiui Inst. de ex hæredat. liber. numer. 9. & 10. & in d. rubrica §. 4. num. 1. Cald. in §. tam autem Inst. de in officioso n. 67. optime Marta de successione legali. quæst. 19. à principio, Faber de error. decade. 55. error. 1. Robles dict. cap. 8. num. 10. & 18. & ideo scribit Valasc. de partitionibus cap. 12. num. 44. filios adoptiuos hodie non teneri 125. ad collationem, ex testamento patris adoptiui, quia non habent legitimam: vnde infertur nullomodo posse huiusmodi filios vtrinq; portionem deducere, cum eis non debeatur legitima iuxta proxime dicta, & in terminis tenet Gregorius Nata de statutis excludentibus fæminas quæst. 3. nu. 24. Nec aliquid euincunt expensa supra pro contraria sententia, quia procedūt iure antiquo attento, ante nouas constitutiones d. l. penult. & d. §. sed hodie, agnoscunt doctores com-

muniter, vt per supracitatos.

Limitanda tamen venit hæc resolutio, in casu, quo filius adoptius accipitur in adoptionem ab Auo Naturali, in hoc enim casu, obtinent omnia supra scripta de iure antiquo expresse approbata per decisionē d.l. penult. §. sed hodie Inst. de adoptionibus, agnoscunt Doctores communiter utrobique ut post Aldobrand. Minsing. in d. §. sed hodie aduertunt Cuiac. Gothofred. in d. l. penult. Pichard. in d. §. adoptiui num. 11. Valasc. d. cap. 12. n. 44. Ascanius de patr. potestate cap. 5. num. 5. Mangil. dict. quæst. 8. num. 13. & num. 15. Marta d. quæst. 19. artic. 1. nu. 2. ubi alios citat. Vnde huiusmodi filio sic adoptato adhuc hodie competitunt omnia iuris remedia contra testamentum patris adoptiui, & ideo solum huiusmodi filius hodie potest testamentum patris querelare de in officioso, si iniuste ex hæredetur, vt probat texrus expressus secundum genuinum sensum in §. tam autem Inst. de in officioso testamēto, ibi (tam autem naturales liberi, quam secundum nostræ constitutionis diuisionē adoptati, ita demū de in officioso agere possunt, si nullo alio iure, &c.) Ex quibus verbis manifeste apparet Imperatorē solum reseruasse ius querelandi testamenti illis filijs adoptiuis, quibus adhuc hodie competitunt omnia remedia iuris antiqui, secundum diuisionem suæ constitutionis nempe d.l. penult. iuncto §. si vero pater, quæ sensum nō percepit 128.

Caldas

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I. 19

Caldas in repetitione illius textus, qui
nu. 67. & 73. scripsit verbum adop-
tiui esse intelligendum de arrogati-
bus, quibus debetur quarta ex con-
stitutione D. Pij, de qua in l. si ar-
rogator D. de adoptionibus, & in l. Pa-
pinianus §. si quis impubes D. in offi-
ciose, non aduertens ad proxime
dicta, scilicet verba illa esse referen-
da, ad constitutionem proxime ci-
tatem, in casu scilicet, quo filius
adoptatur ab Auo naturali, quo ca-
su constat, ipsum transire in pote-
statem aui, & sibi deberi legitimā
129. in bonis ipsius per d. l. penult. Docto-
res supra citati, maxime Martia d.
num. 3. Ex quibus consequitur in
his adoptionibus militare quæstionē
nostram, affirmatiuam, dum resol-
uimus filium, cui debetur legitimi-
ma in bonis parentis, si ab eo gra-
uetur fideicōmiso vniuersali, pos-
se duas portiones detrahere, quæ
omnia proprie huic casui adaptan-
tur; durante adoptione, quæ si fue-
rit soluta per emancipationem re-
soluitur ius legitimæ, & tunc non
detrahitur nisi quarta Trebelliani-
ca, sicut quilibet heres extraneus
illam detraheret, supponendo per-
sonam patris esse inter medium.

Transeamus ergo ad aliā specie
adoptionis, scilicet ad filios, quos
arrogatos appellant utriusque iuris
professores, in quibus maior datur
130. dubitationis an sa, ex eo, quia
filii arrogati habent certam portio-
nem, id est quartam partem bono-
rum adrogatoris, sibi competen-

tem ex Constitutione Diui Pij, de
qua in l. si arrogator. 22. D. de adop-
tionibus, & in l. fin. D. si quid in frau-
dem patroni, notat bene Hispanus in
rubrica de adoptionibus in Commenta-
rys ad l. si arrogator. num. 10. & 40.
Caldas in d. §. Cum autem Inst. de in-
officiose testamento nu. 67. sequenti;
in hac ergo quæstione Bart. iuris
Ciuilis coripheus, vt Peregrini ver-
bis utramur in d. l. si arrogator n. 25.
quem sequitur Padilha, alys relatis
in Authentica Res quæ C. Communiua
de legat. num. 38. In ea est sententia,
quod huiusmodo filij arrogati, si
grauentur fideicōmico vniuersali,
vnicam tantum possunt deducere
quartam, non autem duas, ad du-
cit Bart. & sequaces textum in l. Pa-
pinianus §. si quis impubes D. in offi-
ciose testamento, ubi filius, qui habet
quartam per Constitutionem D.
Pij, non potest agere de in officio-
so, quasi non possit agere de in of-
ficiose, quia iam legitimā habet,
atque ita non potest talis arrogat-
us, nisi vnicam tantum quartā de-
ducere. Secundo expendit Bartol.
quod debitor necessarius, legando
creditori suo, censemur legare ani-
mo compensandi, iuxta regulam l.
si cum dotem §. si pater D. soluto Ma-
trimonio Authentica. Præterea C. un-
de vir, & uxori l. vnicā §. accedit C. Rei
uxoriae actione, cum multis alijs, quæ
elegantissime demore prosequitur in sig-
nis Barbos. in d. §. si pater à num. II
cum sequentibus, ergo pater relinque-
do filio arrogato quartam debitā
131. in for-

Q Devna, & altera quarta deducēda vel nō,

in forma constitutionis D. Pij, censetur reliquise animo compensandi, cum sit debitor necessarius ex lege, ac proinde filius vnam tantam, non autem duas quartas poterit deducere.

Verum his non refragantibus, sequendo strictam, & rigurosam disputationem, in contrariam inclinamus sententiam, videlicet de cisione nostri textus, adhuc hodie

133. procedere in filio arrogato, quae sententia probatur eisdem fundamentis, quibus supra discussæ questiones à nobis fuere comprobatae. Primo, quia ad rogatus habet legitimam in bonis ad rogatoris, quartam scilicet secundum constitutionem Diui Pij d.l. si ad rogator cum similibus, late Antonius Cuchus tractauit de legitima quest. r. numer. 4. Mangil. de imputat. quest. 50. nu. 30. quae legitima non subiacet alicui restitutioni, iuxta saepcitatū §. quā ob rem, in d. Authentico de restitutione & ea, quae parit, & dicitur debita quasi ex alienum d. §. si quis impubes, iunctis ijs de quibus Caldas. dict. §. tam autem num. 70. & sequenti, post Corneum cons. 85. numer. 16. volut. 3. Hieronimus Gabriel cons. 113. nu. 22. volumen. I. Mangilius omnino videntur de imputation. quest. 8. num. 18. & sequenti, Marta d. quest. 19. artic. 1. nu. 5. Deinde supponimus eum grauatum fideicommisso vniuersali, quo casu fungitur vice hereditis fiduciarij, Nihil igitur video quod impedit, ne arrogatus vtranque

portionem deducat, Trebellianam, ut haeres, quartam ex Constitutione Diui Pij, vt filius; Secundo confirmari potest haec nostra sententia, quia nullam habemus legē, quæ quoad intentum aliquod discriminem constituat inter filios naturales, & huiusmodi arrogatos, ergo resoluta in illis, in istis etiam practicare debemus, arguento vulgatae regulæ, l. illud. D. ad leg. Aquil. deducitur haec resolutio ex mente omnium doctorum, quos supra citauimus pro nostra questione principali, & in terminis accēpimus à p̄ceptore ad cap. Raynicius supra eodem. audip. xii. Quia retenta facile enervabimus difficultates pro Bartoli, &c aliorū sententia supra factas, ad primam enim de §. si quis impubes l. Papinius D. in officioso, ita supra diximus, in eo textu filium non proponi grauatum fideicommisso vniuersali, aut particulari, sed tantum disputatum fuisse ab Vlpiano, utrum arrogatus posset querelare testamētū patris arrogantis, id est aui, si habeat quartam sibi debitam in forma constitutionis, cui questio negatiue satisfacit Vlpianus, & nihil amplius proponitur ibi, circa duas quartas deducendas, prout explicat Hispanus in commentarijs ad l. si arrogator. num. 25. Non me latet dixisse Peregrinum artic. 36. nu. 41. textum in d. §. si quis impubes, solum decidere, arrogato non competere ius querelandi testamētū de in

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 20

de in officioso, ex eo, quia habet quartam, per remedium ordinariū, conditionem scilicet ex lege, cuius mentem videtur sequi

Caldas in Rubrica de in officioso, num.

36. licet multa circa aliud sensum eiusdem inuoluat, & aliter scribat *Cuiac. in annotationibus ad illum titutum, super dicto textu, & alia fingat Faber de error. pragmat. decade. i i. errore. 7. numer. 14.* & iam supra diximus, ex quibus apparet quam diuersus sit sensus, dicti §. à terminis nostræ questionis.

Ad secundam de compensacione ex praesumpta dispositione testatoris inducta, negamus instantiam, quia non potest fieri de una quarta, ad aliam, compensatio, cum neutram arrogatus consequatur ex dispositione testatoris, sed unam ex Constitutione Diui Pij, dicta leg. Si arrogator, alteram ex dispositione alterius legis, scilicet Trebelliani Senatus consulti, ratione fideicommissi, §. Sed quia heredes Instit. de fideicommissariis hereditat leg. i. D. ad Trebellian. ex quibus apparet, nihil concludere supra dictas rationes, contra nostram sententiam.

Veniamus ergo ad filios naturales, tam de iure communi, quam de iure Regio: Vtrum, si grauenatur à parentibus hereditatem retinere, possint etiam duas quartas deducere, quæ quidē quæstio,

cum pendeat, ex puncto illo, An huiusmodi naturalibus debeatur legitimi in bonis parentum, radicius rem pertractare, duximus necessarium, cum apud multos scribentes, & apud Imperatorum decisiones, quodammodo reperiamus contrarietatem. Et primo perquirimus, qui sint filii naturales apud nos: circa quod videndus est *Gabriel Pereira de Castro decis.* 12. per totam, cum multis, quos citat, & sequitur *Marta quæst.* 16. articul. 1, cum alijs. *Garcia de nobilitate glossa 20. à num. 34. Couas. 2. de sponsalibus cap. 8. §. 4. Sarmient lib. 1. selectarum. cap. 5. num. 10. Rojas in Epitome de success. ab intestato cap. 10. Robles, tract. de representatione. lib. 2. cap. 11. num. 8. Nam, licet de iure Ciuali Romanorum naturales solum dicantur, hi, qui ex concubina nati sunt domi retenta, ad quem effectum undecim requisita adducit late comprobans. *Farnacijs lib. 4. de delict. carn. quæst.* 138. à num. 8. *Ceruantis ad leg. 11. Tauri à num. 124. ubi Auendanh. glossa prima, Matienso leg. 9. titul. 8. lib. 5. glossa secunda, à numer. 2. Paleot. de Notis, & spurijs capit. 12. *Menoch. libro. 6. de præsumpt. præsumptione 54. numer. 4. Uresembec. ad titulum de Concubinis, plures per Robles dicto cap. 11. numer. 7. Gabriel Pereira dicta decis. 12. Attamen de iure Canonicō, naturales sunt hi, qui nascuntur ex soluto, & soluta, inter quos nullum ad***

D contra

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

contrahendit impedimentum, supponit Ordinatio lib. 4. titul. 92. leg. 9. titul. 8. lib. 5. recuperat. ubi Glossatores, Gregor. leg. 2. titul. 14. part. 4. Glossa penult. Conus. dict. cap. 8. §. 4. num. 2. Robles, Pereira, & alij dictis locis. Quo supposito quærimus. An huiusmodi naturales omni tempore, tam Iurisconsultorum, quam Imperatorum sint capaces acquirendi bona paternia ex testamento, vel ab instato? Et pro parte affirmatiua quođ sint capaces capiendi ex testamento, etiam attento tempore Iurisconsultorum, videntur stare multa iura, nempe leg. final. D. de iure deliberandi leg. Ex facto §. Si quis rogatus. D. ad Senatus Consult. Trebellianum, l. Cum pater 79. §. Volo. D. legatis secundo, l. Naturali D. de confirmando tute, leg. Lucius. 45. D. de vulg. leg. Lucius. 90. §. Damæ, fin. D. legat. secundo, leg. Uxorem. 39. §. Pater naturalis D. legatis tertio, leg. Omnes, 17. §. Lucius D. quæ in fraudem creditorum. leg. Lucius. 28. D. Mandati, per quæ ita tenent. Doctores magis communiter, ut per Iason. in dicta leg. Lucius. D. de vulgari numer. 6. & ibi Zazius numer. 3. Alciat. lib. 4. Parergon. cap. 5. Paleotus de nothis, & spurijs cap. 35. num. 13. Maxnerius 13. leg. Quo tutela D. de Regulis Iuris. numer. 10. Siluester Aldobrand. in §. Permissam Insit. de Turtelis, plures refert Caldas ad §. Tam autem Insit. de inofficio numero 9. Et firmo pede transit Pichard.

dus in Rubrica de hereditatibus, que ab intestato §. 6. numer. 11. & sequenti.

Pro negatiua, & contraria parte stat ex diametro textus in Authentico, Quibus modis naturales efficiantur sui, in principio, collatione 7. alias nouell. 89. cap. 12. & in §. Discretis, ubi Iustinianus ait, naturalium successionem fuisse incognitam antiquis, & primo Valentem, Valentinianum, & Gratianum, ante omnes legem circa naturalium successionem statuisse, & idem Iustinianus in principio d. Authentici fatetur, naturalium nomen Romanis non venisse in studium, nec aliquid humanum circa illos statutum fuisse, Robles dicto cap. 11. numer. 4. quæ quidem anthinomia adeo pressit ingenia scribentium, ut prorumpat Zazius in dict. leg. Lucius D. de vulgari. num. 3. dicendo, Iustinianum errasse in dicto §. Discretis, dum scribit, Valentem, & Valentinianum fuisse primos, qui de naturalibus statuerunt, cum iam antea multis in locis Iurisconsulti de naturalibus meminissent.

Sed ab initio docto talis interpretatio, nec placet altera Alciati dict. cap. 5. quatenus ait, naturales solum usque ad tempus Antonini fuisse incognitos, & à Romais habitos pro peregrinis, id est pro incapacibus, prout ipse Alciat. collegit, ex principio dicti Authentici, qui-

Ad cap. Raynaldus de testam. pars II. D 21

tici, quibus modis sui, postea Antonium illos recepisse in urbe Romana, ut ipse collegit ex leg. In urbe D. de statu hominum, & ex tunc fuerūt capaces, ut institui possent, iuxta iura supra citata, post quod tempus ait Alciat. Constantimum in l. i. Cod. naturalibus liberis iterum prohibuisse, ne homines in dignitate constituti aliquid naturalibus relinquere possent; quam constitutionem primi Valens, & Valentinianus moderarunt, ut constat ex dicto §. Discretis, donec ultimo Iustinianus rem deduxit ad dispositionem Authenticæ. Licet Cod. de Naturalibus liberis, quia hic sensus, quoad Constitutionem Constantini, non est verus, neque denique quadrat decisioni Iustiniani in dicto §. Discretis, ubi clare profitetur, ante Imperatores Valentem, & Valentinianum, nihil leges de naturalibus dispusisse.

Relinquimus etiam aliam solutionem, Succini Junioris in leg. i. D. de legatis i. quia manifeste confunditur, nec placet altera Paleoti de Notis, & spurijs cap. 35. num. 13. & sequenti, qua ipse Paleotus illam suspectam agnoscens, ei non aquieuit, sed cap. sequenti transit ad aliam, quam nostris temporibus vidimus sequitam per colendissimum præceptorem, in celebri lectione capitis Grandi de supplenda negligent. fralator. lib. 6. quam interpretationem scribit Cuiacius lib.

17. obseruat. cap. 26. nempe, filios naturales (attento tempore Digestorum) esse capaces capiendi ex 143. testamento, quia leges illo tempore, nihil de his positive disponebant, quanvis fateamur, eos ab intestato succedere non posse, usque ad tempora Constantini, qui in leg. i. Cod. naturalibus liber, prohibuit, ne aliquid eis, ex testamento relinquatur, cuius dispositio durauit usque ad tempus Valentini, & Valentiniani, qui postea permiserunt, ut aliquid istis naturalibus relinquere posset, quam constitutionem scriptam non habemus, sed de illa facit mentionem Iustinianus in dicto §. Discretis, & secundum predictos Doctores erat constitutio leg. i. Cod. naturalibus liber. in Codice Theodosiano. Sed haec inter pretatio (licet sit grauissimorum virorum) displiceret ex eo, quia, si naturales ex testamento capere poterant, attento tempore Iurisconsultorum, quomodo dicit Iustinianus in principio Authentici. Quibus modis sui, circa ipsos non fuisse aliquam humanitatem, sed putari alienos à Republica, & de temporibus Constantini in Constitutionum libris de illis scriptum esse, quæ constitutiones habentur, secundum omnes, in leg. i. Cod. de naturalibus liberis, ubi Constantinus interrogat pnam infamie patribus illustribus, qui naturalibus filijs